贵州大学文件

贵大发〔2013〕99号

贵 州 大 学
关于开展“教风学风整改行动”的通知

各学院、校直各单位：

为推动教风学风的根本性转变，不断提高人才培养质量，经2013年第13次校长办公会研究决定，并经2013年第13次校党委常委会审议通过，将2013年11～12月定为“教风学风整改行动”活动月。

为使教风学风整改行动见实效、出成果，特制定了《贵州大学“教风学风整改行动”行动方案》。现印发你们，请遵照执行。

附件：贵州大学“教风学风整改行动”行动方案

贵 州 大 学

2013年11月11日

贵州大学校长办公室              2013年11月11日印发
附件：

贵 州 大 学
“教风学风整改行动”行动方案

一、组织机构

成立“教风学风整改行动”工作领导小组，人员组成如下：

组  长：姚小泉  郑  强

副组长：封孝伦  冯晓宪  金道超  赵德刚

成  员：吴次南  杨伟民  谢田凯  向淑文  张大林
        罗  勇  王颖华  史勤先  肖建宗  杜  滨
  陈莉琼  邓朝勇  李  明

工作领导小组下设办公室，办公室设在教务处

办公室主任：向淑文（兼）

办公室成员：肖建宗  王颖华 史勤先 杜  滨  谢承卫

二、时间安排

（一）11月11日，召开“教风学风整改行动”动员大会。

（二）11月12日～12月11日，开展全校教学大检查。

（三）11月12日～11月30日，开展全校性学生网上评教活动。

（四）11月15日～12月上旬，各学院开展教学观摩活动。

（五）12月上旬～12月中旬，开展“中青年教师教学技能大赛”。

（六）12月中旬，召开“教风学风整改行动”总结大会。

三、“教风学风整改行动”的工作安排

（一）“教风学风整改行动”动员大会

由校办、宣传部牵头，召开“教风学风整改行动”动员大会，部署整改行动的有关工作，并在全校上下掀起“正教风、正学风、正校风”的热潮，统一思想、统一认识，真正形成“培养人才是大学的根本，教书育人是教师的根本”的共识。

（二）教学大检查

1．全校教学运行情况大检查。由校领导带队，由教务处、督导团、评估中心、人事处、教师工作处、学生处、团委组成六个检查组，对全校教师上课情况进行全面检查，教学大检查要覆盖到每一名上课教师。

学校检查组人员组成如下:
第一组组  长：冯晓宪
成  员：肖建宗  冉龙彪  钱  龙  胡宗超
王中杰
联络员：王中杰
第二组组  长：金道超
成  员：向淑文  曾湘黔  骆恩全  谢西渝
杨彦龙

联络员：骆恩全

第三组组  长：吴次南

成  员：李  明  刘淑芬  安世敖  张  晶
  付增敏

联络员：付增敏

第四组组  长：杨伟民

成  员：王颖华  江  河  李  燕  谢承卫
   林  益

联络员：林  益

第五组组  长：赵德刚

成  员：史勤先  殷  英  王先达  高登惠
  杨  杰

联络员：杨  杰
第六组组  长：谢田凯

成  员：邓朝勇  蒋红霞  吴东恒  李  彬
  贺显文

联络员：贺显文

2．随机听课：由教务处、教学督导团、评估中心、评估专家团分别组成20个听课小组对所有课程进行随机抽查听课，各学院成立检查小组检查本学院所有教师的上课情况。

3．教学检查的主要内容：教学内容、教学方法和教师教态，教学当中应采用启发式教学，教师要与学生互动，教师不能整堂课坐着上课；检查学生到课率和学生上课情况，包括教师对课堂秩序的管理。

（三）学生网上评教
教务处负责安排网上评教的方案，全面开展学生网上评教，学生评教的结果将作为考核评价的重要依据。

（四）教学观摩课

每个学院安排1～2门公开课，组织教师和学生开展教学观摩活动。

（五）中青年教师教学技能大赛

由教务处、教师工作处牵头组织全校“中青年教师教学技能大赛”。

（六）“教风学风整改行动”总结大会

对“教风学风整改行动”开展情况进行总结，表彰优秀集体和个人，通报教学异常情况及其处理结果。进一步出台相应措施，建立教风学风建设的长效机制，促进教风学风的根本好转。